
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

 

ПРИКАЗ 
«05 » апреля  2012 г. _          № 1024 
 

г. Салехард 
 

 
Об организации общественного наблюдения  за проведением государственной 

(итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные 
общеобразовательные программы основного общего или среднего (полного) 

общего образования 
 

В соответствии с Положением о системе общественного наблюдения при 
проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших 
образовательные программы основного общего образования или среднего (полного) 
общего образования, утверждённым приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 29 августа 2011 г. N 2235, и целях организации системы 
общественного наблюдения (контроля) за проведением государственной (итоговой) 
аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы 
основного общего или среднего (полного) общего образования, п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить Порядок  аккредитации общественных наблюдателей за 
проведением государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших 
основные общеобразовательные программы основного общего или среднего 
(полного) общего образования, согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить форму удостоверения общественного наблюдателя согласно 
приложению 2 к настоящему приказу. 

3. Отделу государственного контроля (надзора) за соблюдением 
законодательства в области образования департамента образования 
Ямало-Ненецкого автономного округа (А.А. Вилль) разместить информацию об 
организации общественного наблюдения при проведении государственной 
(итоговой) аттестации обучающихся на официальном сайте департамента 
образования Ямало-Ненецкого автономного округа и в окружной газете «Красный 
Север». 

Срок исполнения: до 15 апреля 2012 года. 

 



4. Государственному казённому учреждению Ямало-Ненецкого автономного 
округа «Региональный центр оценки качества образования» (Я.А Весова) 
разработать памятку для общественного наблюдателя. 

Срок исполнения: до 25 апреля 2012 года. 
5. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования: 
5.1. Довести данный приказ до сведения подведомственных учреждений и 

общественности. 
Срок исполнения: до 15 апреля 2012 года. 
5.2. Организовать общественное наблюдение за процедурой проведения 

государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные 
программы основного общего образования или среднего (полного) общего 
образования. 

Срок исполнения: до 20 мая 2012 года. 
6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора департамента, начальника управления государственного контроля 
(надзора) в области образования  Э.Г. Бейсову 

 
 
Директор департамента           И.К. Сидорова 

  

 



Приложение 1 
Утверждён   
 приказом департамента образования 
Ямало-Ненецкого автономного округа  
от 05  апреля 2012 года  № 1024 

 
Порядок  

аккредитации общественных наблюдателей за проведением государственной 
(итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные 

общеобразовательные программы основного общего или среднего (полного) 
общего образования  

 
I. Общие положения. 

 
1.1.Настоящий Порядок аккредитации общественных наблюдателей за 

проведением государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших 
основные общеобразовательные программы основного общего или среднего 
(полного) общего образования, (далее – Порядок) разработан в соответствии с 
Положением о системе общественного наблюдения при проведении 
государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные 
программы основного общего образования или среднего (полного) общего 
образования, утверждённым приказом Минобрнауки Российской Федерации от 29 
августа 2011 года № 2235, и определяет правила аккредитации общественных 
наблюдателей за проведением государственной (итоговой) аттестации 
обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного 
общего или среднего (полного) общего образования (далее – общественный 
наблюдатель).  

1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на: 
- департамент образования Ямало-Ненецкого автономного округа; 
- органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 

образования, расположенные на территории Ямало-Ненецкого автономного округа. 
 

II. Порядок аккредитации 
 

2.1. В органах, осуществляющих аккредитацию общественных 
наблюдателей, нормативным актом определяется лицо, на которое возлагаются 
обязанности по проведению аккредитации граждан в качестве общественных 
наблюдателей (далее – уполномоченное лицо). 

2.2.  Информация об организации системы общественного наблюдения при 
проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся (положение, 
сроки и место приёма заявлений, форма заявления) размещаются в средствах 
массовой информации и на официальных сайтах органов, осуществляющих 
аккредитацию общественных наблюдателей. 

2.3. Департамент образования Ямало-Ненецкого автономного округа не 
позднее чем за месяц до начала государственной (итоговой) аттестации направляет в 



органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 
образования: 

- график проведения экзаменов в форме единого государственного экзамена 
(далее – ЕГЭ), государственного выпускного экзамена, государственной (итоговой) 
аттестации выпускников, освоивших программы основного общего образования, с 
использованием механизмов независимой оценки знаний путём создания 
территориальных экзаменационных комиссий (далее – Г(И)А-9), письменных 
экзаменов, проводимых в традиционной форме, выпускников, освоивших 
программы основного общего образования;    

- график рассмотрения апелляций обучающихся, сдававших экзамен в форме 
ЕГЭ; 
2.4. Органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 

образования, не позднее чем за месяц до начала государственной (итоговой) 
аттестации формируют: 

- график проведения экзаменов по выбору выпускников, освоивших 
программы основного общего образования; 
- график рассмотрения апелляций обучающихся, освоивших программы 
основного общего образования. 
2.5.  Гражданин, желающий получить аккредитация в качестве 

общественного наблюдателя, подаёт в аккредитующий орган заявление по 
прилагаемой форме. 

2.6. Заявления на аккредитацию в качестве общественных наблюдателей 
подлежат обязательной регистрации в журнале регистрации заявлений в день подачи 
заявления (приложение к настоящему Порядку). 

2.7. Уполномоченное лицо принимает меры к выявлению недостоверных 
данных, указанных в заявлении и предотвращению возможности возникновения 
конфликта интересов. 

2.8. В случае принятия решения об аккредитации гражданина в качестве 
общественного наблюдателя вместе с удостоверением выдаётся памятка 
общественного наблюдателя. 

2.9. Уполномоченное лицо формирует таблицу и вносит в неё следующие 
сведения о гражданах, аккредитованных в качестве общественных наблюдателей: 

• фамилия, имя, отчество (при наличии); 
• реквизиты документа, удостоверяющего личность; 
• дата аккредитации; 
• наименование аккредитовавшего органа; 
• реквизиты удостоверения общественного наблюдателя; 
• место и дата проведения общественного наблюдения; 
• наличие (отсутствие) близких родственников, сдающих единый 

государственный экзамен в текущем году. 
2.10. Лицо, формирующее региональную информационную систему 

обеспечения проведения  единого государственного экзамена на уровне 



муниципалитета, вносит в неё следующие сведения о гражданах, аккредитованных в 
качестве общественных наблюдателей: 

• фамилия, имя, отчество (при наличии); 
• реквизиты документа, удостоверяющего личность; 
• дата аккредитации; 
• наименование аккредитовавшего органа; 
• реквизиты удостоверения общественного наблюдателя; 
• место и дата проведения общественного наблюдения; 
• наличие (отсутствие) близких родственников, сдающих единый 

государственный экзамен в текущем году; 
• результаты общественного наблюдения. 

2.11. Удостоверение печатается на официальном бланке аккредитующего 
органа.  

2.12. Нумерация удостоверений ведётся в каждом аккредитующем органе 
отдельно. 

2.13. Заявления гражданин об аккредитации в качестве общественных 
наблюдателей, хранятся в аккредитующем органе до 31 декабря года следующего за 
годом аккредитации. 



 Приложение 1 
К порядку аккредитации общественных наблюдателей за 
проведением государственной (итоговой) аттестации 
обучающихся, освоивших основные общеобразовательные 
программы основного общего или среднего (полного) 
общего образования  
 

Примерная форма заявления гражданина  
на аккредитацию в качестве общественного наблюдателя за проведением 

государственной (итоговой) аттестации выпускников освоивших программы 
основного общего и среднего (полного) общего образования 

Руководителю________________________
____________________ 
(указать аккредитующий орган) 
от ___________________________ 
(Ф.И.О) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя за 
проведением государственной (итоговой) аттестации выпускников освоивших 
программы основного общего и среднего (полного) общего образования на 
территории ____________________________ (указать субъект Федерации и/или конкретно 
одно или несколько муниципальных образований, на территории которых Вы намерены посетить 
пункты проведения экзаменов) 

О себе сообщаю следующее: 
1. Адрес регистрации__________________________________________ 
2. Адрес фактического проживания _______________________________ 
3. Контактный телефон ________________________________________ 
4. Реквизиты документа, удостоверяющего личность________________ 

__________________________________________________________ 
5. В качестве общественного наблюдателя желаю присутствовать на следующих 

экзаменах: 
№ Дата  Экзамен Пункт проведения экзамена Форма 

экзамена 
1.      
2.      
3.      
4.      
5.      
6.      
7.      
8.      

 
 
 
 

фото 



9.      
10.      
11.      
12.      
13.      
14.      
15.      
16.      
17.      
18.      
19.      
20.      
21.      
22.      
23.      
24.      
25.      
26.      

 
6. В качестве общественного наблюдателя желаю присутствовать при 

рассмотрении апелляций: 
 

№ Дата  Экзамен Место рассмотрения 
апелляции 

Форма 
экзамена  

1.      
2.      
3.      
4.      
5.      
6.      
7.      
8.      
9.      
10.      
11.      
12.      
13.      
14.      



 
7. Мои близкие родственники в _______ году на территории 

_____________________________________________________ (указать субъект 
Федерации/муниципалитет) государственную (итоговую) аттестацию не проходят 
_____________________/___________________/ 
 
В случае если проходят, указать в каком образовательном учреждении обучаются 
_____________________________________________________ 
 

8. С порядком проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников 
освоивших программы основного общего и среднего (полного) общего образования 
ознакомлен(а) _______________ /_____________/ 
 

9. Не имею трудовых отношении с: 
1. Рособрнадзором; 
2. Органами, осуществляющими управление в сфере образования; 
3. Образовательными учреждениями; 
4. Учредителями российских образовательных учреждений, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, имеющих государственную 
аккредитацию и реализующих основные образовательные программы среднего 
(полного) общего образования ____________/_______________/ 

К заявлению прилагаю две фотографии размером 3 х 4 см. 

В случае принятия положительного решения удостоверение общественного 
наблюдателя прошу направить по почте / получу лично (нужное подчеркнуть). 

Дата подачи заявления ____________ 

Подпись заявителя ________________/_______________/ 

 

  
 



Приложение 2 
к  порядку аккредитации общественных 
наблюдателей за проведением 
государственной (итоговой) аттестации 
обучающихся, освоивших основные 
общеобразовательные программы 
основного общего или среднего 
(полного) общего образования  
  

 
 

Журнал регистрации заявлений граждан  
на аккредитацию в качестве общественного наблюдателя за проведением государственной (итоговой) 

аттестации выпускников освоивших программы основного общего и среднего (полного) общего образования и 
выдачи удостоверений  

 
в ________________________________________________________________ 

(наименование аккредитующего органа) 
 
 
 

№  Дата 
регистраци

и заявления 

ФИО  Место 
прописки 

(регистрации) 

Данные паспорта Дата 
аккредита

ции 

Номер 
удостоверен

ия 

Отметка о 
получении серия, номер кем и когда выдан 

1 2 3 4 5 6 7 8  
         
         
         
         

 
 

 
 



Приложение 2 
к приказу департамента образования  
автономного округа 
от 05  апреля 2012 года  № 1024 

 
Форма удостоверения общественного наблюдателя  

 
бланк аккредитующего органа 

 
УДОСТОВЕРЕНИЕ №____ 

 Настоящее удостоверение выдано  

гр. ______________________________________________, проживающему по 
адресу: _____________________________ 
___________________________, (паспорт серия _____ №______________, выдан 
___________________________ 
________________________________) в том, что он(а) является общественным 
наблюдателем в пунктах проведения единого государственного экзамена (ППЭ) в 
_____ году на 
территории_____________________________________________________ (указать 
субъект Российской Федерации и/или муниципальное образование) 
 

№ Дата  Экзамен/ 
рассмотрение 
апелляции 

Пункт проведения 
экзамена/место 
рассмотрения апелляции 

Форма 
экзамена 

Подпись 
руководи

теля ППЭ 
1.       
2.       
3.       
4.       
5.       
6.       
7.       
8.       
9.       
10.       
11.       
12.       
13.       
14.       
15.       
16.       
17.       

 
 
 
 

фото 

Печать 



Удостоверение действительно только при предъявлении документа, удостоверяющего личность. 

Руководитель органа 
управления образованием ______________________/_________________/ 

дата выдачи 

 


